
90 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 21 de março de 2014

 Secretaria da Saúde 
  Secretaria da Saúde 

 Secretária de Estado : SANDRA FAGUNDES 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 Gabinete 

  RECURSOS HUMANOS 
  

 Assunto: Dedicação Exclusiva 
 Expediente: 032300-2000/14-6 
 Nome: Beatriz Maria Pereira do Canto 
 Id.Func./Vínculo: 2611481/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-B 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 

 Codigo: 1291233 
   
  
 Assunto: Gratifi cação de Apoio à Capacitação - GAC 
 Expediente: 032430-2000/14-0 
 Nome: Rosane Machado 
 Id.Func./Vínculo: 2517884/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Assistente em Saúde - NM 1-D 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
CONCEDE a Gratifi cação de Apoio à Capacitação-GAC, nos termos do  artigo 43-B, da Lei nº 14.260, 
regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 11-03-2014. 

 Codigo: 1291234 
   
  
 Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 032441-2000/14-4 
 Nome: Maira Poy 
 Id.Func./Vínculo: 1875922/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-D 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso II, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 11-03-2014. 

 Codigo: 1291235 
   
  
 Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 031256-2000/14-6 
 Nome: Manoel Augusto Borges Bitencourt 
 Id.Func./Vínculo: 1877801/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 2-A 
 Lotação: SES - 02 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
CONCEDE a Gratificação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 06-03-2014.

 Codigo: 1291236 
    

 Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP 
 Expediente: 008140-2000/14-1 
 Nome: Suzane Cerutti Kummer 
 Id.Func./Vínculo: 1875884/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 2-A 
 Lotação: SES - 02 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso II, do artigo 43-A, 
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 10-03-2014.

 Codigo: 1291237 

     PORTARIAS 

         PORTARIA SES Nº 136/2014  
           ANEXO Nº 04   

  

   1. EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES HOSPITALARES  

Município/Entidade CRS Processo Nº Valor  

1 Alegrete / Hospital Santa Casa de 
Caridade de Alegrete  

10ª 035525-20.00/14-1 R$ 240.000,00 

TOTAL R$ 240.000,00  

  

   2. CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / CONCLUSÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE  

Município CRS Processo Nº Valor  

1 Santa Rosa / Centro Regional de 
Especialidades

14ª 112945-20.00/13-0  R$ 750.000,00 

TOTAL R$ 750.000,00  

  
  SANDRA FAGUNDES

 Secretária de Estado da Saúde   - RS    
 Codigo: 1290959 

  

  PORTARIA Nº 229/2014   

  Indicar o Grupo de Trabalho para realizar estudos de viabilidade técnico e fi nanceira visando à 
instalação do Hospital Regional da Fronteira-Oeste.  

  A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL  , no uso de suas atribuições, 
e considerando: 

 - a Lei nº 8.080, de 19/09/90, e o Decreto nº 7.580, de 28/06/11; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13/01/12, cujo Artigo 19 estabelece que o rateio dos recursos dos 
Estados transferidos aos Municípios para ações e serviços públicos de saúde será realizado segundo 
o critério de necessidades de saúde à população, e levará em consideração as dimensões epidemio-
lógicas, demográfi cas, socioeconômicas e espaciais, assim como a capacidade de oferta de ações e 
de serviços de saúde, observada a necessidade de reduzir as desigualdades regionais, nos termos 
do Inciso II do § 3º do Art. 198 da Constituição Federal; 

  RESOLVE:  

  Artigo 1  º Indicar o Grupo de Trabalho para realizar estudos de viabilidade técnico e fi nanceira visan-
do à instalação do Hospital Regional da Fronteira-Oeste. 

  Artigo 2º  Ficam designados, como membros para compor o Grupo de Trabalho, 

  a)  Sérgio Augusto Soares Alves   -  Município de Alegrete; 

  b)  Luiz Alberto Marchesan Fernandes   - Município de Alegrete; 

  c)  Dagberto Reis   - Município de Santana do Livramento; 

  d)  Moacir Auzani   - Município de São Borja 

  e)  Carlos Eduardo Nery Paes   - Ministério da Saúde 

  f)  Cibele Almeida Gabineski   - Secretaria Estadual de Saúde 

  g)  Viviane Dias   - Secretaria Estadual de Saúde 

  Artigo 3º   -  Esta  Portaria entrará em vigor a partir da data da publicação no DOE. 

 Porto Alegre, 19 de março de 2014. 

  
 SANDRA FAGUNDES 

           Secretária de Estado da Saúde  

 Codigo: 1290960 
    

                  PORTARIA SES Nº 136/2014 
                                                                                     ANEXO Nº 05  

  

   1. CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / CONCLUSÃO DE UBS  

Município/Entidade   CRS   Processo Nº Valor  

1 Pontão 6ª 096543-2000/13-7 R$ 1.111.054,02 

TOTAL R$ 1.111.054,02  

  
  SANDRA FAGUNDES

 Secretária de Estado da Saúde   - RS   

 Codigo: 1290979 

     EDITAIS 

  ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA   - SES/RS  
  FUNDAÇÃO HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS   - SAPUCAIA DO SUL  

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE  
  PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTEIO  

  PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL  
  

  Processo Seletivo Público   - Extrato do Edital 06/2014  
  Residência Médica em Psiquiatria  

  Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade  
  Residência Médica em Pediatria  

  Residência Médica em Anestesiologia  
  Residência Médica em Clínica Médica  

  Residência Médica em Psiquiatria com Área de Atuação em Psiquiatria da Infância e da Ado-
lescência  

  
A Escola de Saúde Pública   - ESP/RS, órgão da Secretaria do Estado do Rio Grande do Sul, torna 
público aos interessados a abertura das inscrições ao processo seletivo dos seguintes programas de 
residência médica: Residência Médica em Psiquiatria, Residência Médica em Medicina de Família e 
Comunidade, Residência Médica em Pediatria, Residência Médica em Anestesiologia, Residência 
Médica em Clínica Médica e  Residência Médica em Psiquiatria com Área de Atuação em Psiquiatria 
da Infância e da Adolescência. O Processo Seletivo Público reger-se-á nos termos da legislação 
vigente e pelas normas contidas no Edital de Abertura e será realizado sob a coordenação técnico-
-administrativa da Escola de Saúde Pública do Rio Grande do Sul. 
  Informações gerais : As inscrições fi carão abertas no período de 21/03/2014 a 28/03/2014 e serão 
efetuadas pela Secretaria Acadêmica da Escola de Saúde Pública, com data de aplicação da prova 
a ser designada nos termos do Edital de Abertura, que será disponibilizado na íntegra no endereço 
eletrônico  http://www.esp-rs.gov.br/  www.esp.rs.gov.br . 
Maiores informações  “on line “, na internet, http://www.esp-rs.gov.br/  www.esp.rs.gov.br , ou pelo fone 
(51) 3901-1495. 

  
 Porto Alegre, 21 de março de 2014 

  
Nilson Maestri Carvalho 

 Coordenador Geral da Residência Integrada em Saúde da ESP/RS 
  

 Márcio Mariath Belloc 
 Diretor da Escola de Saúde Pública   - ESP/RS Secretaria Acadêmica da Escola de Saúde Pública 

 Codigo: 1290961 
  


